
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2629 - 22/09/2021 - Página 8

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Contratado: M P SUL TRANSPORTE E TURISMO LTDA EPP.
Objeto: Termo Aditivo n.º 14 ao contrato nº 191/2019 para troca do ano de veículo – roteiro 211 M/T.
Valor Estimado: R$ 0,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 272/2018.
Processo: 2018/42512.
 
SMOSP – Contratante: Município de Caxias do Sul
Contratado: ENCOPAV ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Termo Aditivo n.º 02 ao contrato nº 272/2020 para acréscimo de quantitativos, referente pavimentação asfáltica na
Estrada Municipal José Zanette, trecho 3.
Valor Estimado: R$ 795.882,05 (setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinco centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 215/2019.
Processo: 2019/11962.
 
SGM – Convenente: Município de Caxias do Sul
Conveniada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL COM A INTERVENIÊNCIA DA UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL.
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica visando o efetivo controle de metas do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes
Orçamentárias e de Leis Orçamentárias, bem como à realização de projetos e atividades em áreas de interesse comum, sem
prejuízo da ação individual e independente de dada parte.
Valor Estimado: R$ 0,00.
Acordo de Cooperação Técnica.
Processo: 2021/25100.
 
SMAPA – Contratante: Município de Caxias do Sul
Beneficiário: EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES.
Objeto: Termo de Contrato, através do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural para a ampliação de parreiral.
Valor Estimado: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Processo: 2021/23439.
 
SEPLAN – Contratante: Município de Caxias do Sul
Contratado: CCL SERVIÇOS EM RODOVIAS EIRELI.
Objeto: Termo Aditivo n.º 01 ao contrato nº 733/2020 para estender prazo de vigência contratual, referente a prestação de
serviços técnicos de sondagens geotécnicas.
Valor Estimado: R$ 0,00.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 95/2020.
Processo: 2020/12870.
 
SEPLAN – Contratante: Município de Caxias do Sul
Contratado: MAST ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA.
Objeto: Termo de contrato para prestação de serviço técnico de levantamento planialtimétrico referente a ligação viária distrito
de Vila Oliva / Caxias do Sul - Gramado.
Valor Estimado: R$ 26.796,00 (vinte e seis mil, setecentos e noventa e seis reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 139/2021.
Processo: 2021/30935.
 
Os atos foram ratificados pelo Prefeito Municipal
Fundamento legal: Dispositivos da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Municipal n. 5.285/1999
e demais normas aplicáveis.

Poder Executivo
Secretaria da Receita Municipal
 
DIRETORIA DE POLÍTICAS ECONÔMICAS E TRIBUTÁRIAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SRM Nº 005/2021
 
A Secretaria da Receita do Município de Caxias do Sul, pelo presente Edital, esgotadas as tentativas de cientificação por outros
meios previstos em lei, NOTIFICA, nos termos do Art. 183, III, c/c § 1º da Lei Complementar nº 12, de 28 de dezembro de 1994,
na redação dada pelas Leis Complementares nº 502, de 18 de dezembro de 2015 e 615 de 22 de setembro de 2020, o(s)
Contribuinte(s)  abaixo  relacionado(s),  do  DESENQUADRAMENTO  DE  OFÍCIO  DO  REGIME  DIFERENCIADO  E
FAVORECIDO DO SIMEI (Sistema de Recolhimento em Valores Fixos Mensais dos Tributos abrangidos pelo Simples Nacional
devido pelos Microempreendedores Individuais – MEI), conforme o(s) respectivo(s) Termo(s) de Desenquadramento do SIMEI, em
virtude do EXCESSO DE RECEITA BRUTA, conforme operações registradas em notas fiscais e com efeitos retroativos à data
constante no(s) referido(s) Termo(s).
 
O desenquadramento do SIMEI não implica exclusão do contribuinte do SIMPLES. Os Microempreendedores devem, em relação



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2629 - 22/09/2021 - Página 9

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

aos fatos ocorridos a partir das respectivas datas dos efeitos, realizar o recolhimento dos tributos devidos pela regra geral do
Simples Nacional,  conforme dispõe o §  9º do Art.  18-A da Lei  Complementar nº 123/2006, bem como cumprir as demais
obrigações acessórias.
 
O contribuinte pode impugnar o presente termo no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste edital, em
conformidade com o disposto nos Arts. 189, 190 e 210, da Lei Complementar nº 12, de 28 de dezembro de 1994, Art. 39 da Lei
Complementar nº123/2006 e alterações, e Art. 121 da Resolução CGSN nº 140, de 22 de maio de 2018. Nada sendo alegado, no
prazo assinalado, será promovido devido desenquadramento junto ao Portal do Simples Nacional, para todos os efeitos.
 

TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO SIMEI Nº 005/2021, DE 19/04/2021

Nome empresarial LOTAR CAMPOS DE CAMARGO 57445680004
CNPJ 12.847.313/0001-69
Motivo do desenquadramento do
SIMEI

(601) Excesso de receita bruta fora do ano calendário de início das atividades, acima de
20% do limite (operações com notas fiscais)

Data do fato motivador 31/12/2020
Data dos efeitos 01/01/2020

 
TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO SIMEI Nº 239/2021, DE 19/04/2021

Nome empresarial JOCELI GRUESAG 91626323020
CNPJ 33.719.404/0001-99
Motivo do desenquadramento do
SIMEI

(604) Excesso de receita bruta no ano calendário de início das atividades, até 20% do limite
(operações com notas fiscais)

Data do fato motivador 31/12/2019
Data dos efeitos 01/01/2020

 
TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO SIMEI Nº 244/2021, DE 19/04/2021

Nome empresarial ALVARO CARRARA 02295451817
CNPJ 35.567.330/0001-48
Motivo do desenquadramento do
SIMEI

(603) Excesso de receita bruta no ano calendário de início das atividades, acima de 20% do
limite (operações com notas fiscais)

Data do fato motivador 31/12/2019
Data dos efeitos 20/11/2019

 
TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO SIMEI Nº 245/2021, DE 19/04/2021

Nome empresarial PEDRO BORDIN HOFFMANN 00897338006
CNPJ 35.587.249/0001-20
Motivo do desenquadramento do
SIMEI

(601) Excesso de receita bruta fora do ano calendário de início das atividades, acima de 20%
do limite (operações com notas fiscais)

Data do fato motivador 31/12/2020
Data dos efeitos 01/01/2020

 
TERMO DE DESENQUADRAMENTO DO SIMEI Nº 246/2021, DE 19/04/2021

Nome empresarial CAXIAS MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ 36.069.886/0001-77
Motivo do desenquadramento do
SIMEI

(603) Excesso de receita bruta no ano calendário de início das atividades, acima de 20% do
limite (operações com notas fiscais)

Data do fato motivador 31/12/2020
Data dos efeitos 20/01/2020

 
Caxias do Sul, 22 de setembro de 2021.

 
Roneide Valdecir Dornelles



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2629 - 22/09/2021 - Página 10

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Secretário da Receita Municipal
 

Roque Gatelli
Auditor-Fiscal da Receita Municipal – Matrícula 1.827
Diretor de Políticas Econômicas e Tributárias - SRM

Poder Executivo
Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Logística
 

 
PORTARIA
N° 158.016

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

DANIELA  VIVIANE  GOMES  REIS,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  RECURSOS  HUMANOS  E  LOGÍSTICA,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 21.678, de 06 de agosto de 2021, AUTORIZA o(s) servidor(es) lotado(s) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITACAO, para a execução de serviço extraordinário, nos termos dos Artigos 76 e 141, da Lei
Complementar nº 3.673, de 24 de junho de 1991, conforme discriminado abaixo. (Processo n° 2021/033843)

 
 

Mat Servidor Data Inicial Data Final Qtd.

15120 ROSMARI MARTINS DOS
SANTOS 01/09/2021 31/10/2021 20

16577 PAULO CESAR PEREIRA
VIDAL 01/09/2021 31/10/2021 20

26726 MIGUEL RIGON 01/09/2021 31/10/2021 15
31293 LEANDRA DA SILVA SUSIN 01/09/2021 31/10/2021 5
    Total de Horas 60
    Total de Servidores 4

Comunique-se.
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA DE CAXIAS DO SUL, em 13 de setembro de 2021.
 

DANIELA VIVIANE GOMES REIS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA

Reg. no Livro de Portarias
n°. 751, à folha n°. 016.

ANDRESSA CAPPELLARI MACIEL
DIRETORA DE PESSOAL

PORTARIA
N° 158.059

CONCEDE FÉRIAS

DANIELA  VIVIANE  GOMES  REIS,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  RECURSOS  HUMANOS  E  LOGÍSTICA,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 21.678, de 06 de agosto de 2021, e na forma prescrita pelo artigo 163, da Lei
Complementar n° 3.673, de 24 de junho de 1991, organiza a seguinte portaria de férias:
 

037 - SEC. MUN. DA SEGURANCA PUBLICA E PROT. SOCIAL
 
Mat Servidor Data Inicial Data Final
7785 SOLIMAR ANTONIO DAMIN 01/10/2021 15/10/2021
   Total 1


